
 
 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005) 
  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni 

 
Determinazione n° 1436 del 19/11/2018 

 
Oggetto: Impianto Fotovoltaico in area industriale di Ottana III e IV lotto 

Servizio tecnico di redazione frazionamenti dei terreni siti in agro del Comune di 
Noragugume  
CIG: Z5720DF9A7. RUP: Ing. Bruno Loffredo. 
3° lotto CUP: I54E16001300001. 
4° lotto CUP: I54E16001300007 
Contratto Rep 1720/2018  - Importo: € 3.950,00 + Cassa + IVA. 
Appaltatore: Geom. Massimo Porcu – Via Riva Villasanta, 171 – Cagliari. 
a) Approvazione del certificato di regolare esecuzione; 
b) pagamento dei compensi di cui al contratto rep. 1720 del 19.02.2018; 
c) svincolo cauzione definitiva. 
 

  

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 

della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 

n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 34/3 del 03.07.2018 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione dell’Amministratore unico n. 23 del 7 giugno 2018 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020 e Bilancio di previsione di 

Cassa 2018”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4.  

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 29 del 17.07.2018 con la quale le funzioni di 

direzione di Servizio Progetti e Costruzioni sono state conferite al dirigente Ing. Antonio Cucca a 

decorrere dal 01.08.2018; 
 
Premesso che: 
- nel luglio del 2017 sono state sottoscritte le Convenzioni tra l'Ente e l'Assessorato dei Lavori 

Pubblici della Regione Sardegna per la realizzazione del 3° e 4° lotto dell'intervento finanziati 
rispettivamente (DGR 53/2 del 30.09.2016) con fondi FSC 2014-2020 per euro 12.700.000 e con 
fondi FESR 2014-2020 per euro 15.000.000; 

- tra le attività legate alla progettazione degli interventi vi è quella della redazione dei frazionamenti 
dei terreni da espropriare interessati alle opere e siti in agro del Comune di Noragugume; 

- con Determinazione del Direttore SPC n. 1868 del 22.11.2017 il servizio tecnico di redazione dei 
frazionamenti degli immobili interessati dalle opere del III e IV lotto è stato affidato al Geom. 
Massimo Porcu per l’importo complessivo di Euro 4.108,00 + IVA; 

- in data 19.02.2018 è stato stipulato il contratto d'appalto rep. 1720 per l’affidamento del servizio. 
In data 03.09.2018 veniva sottoscritta la lettera d’ordine che dava avvio all’espletamento del 
servizio e stabiliva il termine per il suo completamento al 02.10.2018; 

- nel corso della procedura sono state richieste 2 proroghe dei termini contrattuali. Con la prima 
datata 28.09.2018 si richiedeva la proroga dei termini al 12.10.2018; con la seconda richiesta 
datata 12.10.2018 si richiedeva la proroga dei termini al 17.10.2018.  

- le due proroghe sono state regolarizzate a sanatoria con determinazione del Direttore SPC n. 
1298 del 23.10.2018 che proroga i termini sino al 17.10.2018; 



- in data 15.10.2018 l’appaltatore trasmetteva via e-mail le certificazioni dell’Agenzia delle Entrate 
di Nuoro attestanti l’avvenuta approvazione dei frazionamenti che sanciscono il completamento 
del servizio di cui al contratto rep. 1720 del 19.02.2018; 
 

Considerato che: 
in data 08.11.2018 veniva redatto dal Direttore dell’Esecuzione Contratto Dott. Mauro Serra il 
Certificato di Regolare Esecuzione e Stato Finale dal quale risulta che il servizio tecnico per 
l’espletamento di redazione dei frazionamenti dei terreni siti in agro del Comune di Noragugume 
F° 8 mapp. 58, F° 9 mapp. 5 e 2, F° 17 mapp. 27 sono state eseguite dal Geom.  Massimo Porcu 
secondo le previsioni del contratto rep. n. 1720 del 19.02.2018 e le prescrizioni impartite; 
 

Verificato che: 
- la spesa di Euro 2.347,21 (imponibile Euro 1.923,94 + Euro 423,27 IVA) trova capienza sul Cap. 

U.2.02.16.93/2018 L136 – Campo solare fotovoltaico fisso nell’area industriale di Ottana 3° lotto; 
- la spesa di Euro 2.664,55 (imponibile 2.184,06 + Euro 480,49 IVA) trova capienza sul Cap. 

U.2.02.16.94/2018 L137 – Campo solare fotovoltaico fisso nell’area industriale di Ottana 4° lotto. 

 

DETERMINA 

- l’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione e Stato Finale al fine della chiusura del 
contratto rep. 1720 del 19.02.2018; 

- il pagamento a seguito di fattura n. 2 del 09.11.2018 in favore del Geom. Massimo Porcu della 
somma di Euro 2.347,21 (imponibile Euro 1.923,94 + Euro 423,27 IVA) sul Cap. 
U.2.02.16.93/2018 L136 – Campo solare fotovoltaico fisso nell’area industriale di Ottana 3° lotto, 
già impegnate con determinazione del Direttore SPC n. 1868 del 22.11.2017; 

- il pagamento a seguito di fattura n. 3 del 09.11.2018 in favore del Geom. Massimo Porcu della 
somma di Euro 2.664,55 (imponibile Euro 2.184,06 + Euro 480,49 IVA) sul Cap. 
U.2.02.16.94/2018 L136 – Campo solare fotovoltaico fisso nell’area industriale di Ottana 4° lotto, 
già impegnate con determinazione del Direttore SPC n. 1868 del 22.11.2017; 

- l’autorizzazione allo svincolo della cauzione definitiva di Euro  410,80 depositata mediante 
polizza fideiussoria n. 0842401296 rilasciata il 25.01.2018 dalla società HDI Assicurazioni – 
Agenzia 0842/842_A. 

 
 

 

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ex art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

B.L. Il Direttore del Servizio 

Ing. Antonio Cucca 

 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

Copia Conforme per uso amministrativo 

 

 

 

Data, __________________________ 

 

 

 

 Il Funzionario 

 

______________________________ 

 

 


